
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Programa de Pós-graduação em Direito 

Praça Santos Andrade, 50 – 3º Andar 

Tel.:(41)3310-2685 e 3310-2739 

www.direito.ufpr.br/ppgd 

 
PORTARIA N.º 005/2021-PPGD/UFPR 

 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Direito da Faculdade de Direito da Universidade Federal 

do Paraná, no uso das suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o Anexo à Portaria da 

CAPES nº 034 de 30 de maio de 2006, do 

REGULAMENTO DO PROGRAMA DE EXCELÊNCIA 

ACADÊMICA – PROEX, 

 

Resolve: 

 

Designar o Prof. Dr. Luís Fernando Lopes Pereira, o Prof. Dr. Paulo Ricardo 
Opuszka, e, na ausência deste, o Prof. Dr. Marcos Wachowicz (suplente), e a 
representante discente Ana Cláudia Milani e Silva (titular) e, na ausência desta, 
Fábio Rezende Braga (suplente) para, sob a presidência do primeiro, compor a 
comissão de bolsas PROEX/PPGD. 
 
As entrevistas ocorrerão no dia 15 (quinze) de março de 2021, iniciando às 10:00 
hs (candidatos doutorandos) e às 14:00 hs (candidatos mestrandos), pela 
plataforma MS TEAMS, para apreciação e julgamento, pela Comissão acima 
designada, dos pedidos de bolsa, conforme edital nº 004-2021 PPGD UFPR. 
O link será enviado, por e-mail, aos candidatos que deverão estar disponíveis na 
plataforma MS TEAMS desde o início das entrevistas do seu nível. 

 
 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito do Setor de Ciências 

Jurídicas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 12 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

 

Prof. Tit. Dr. Fabricio Ricardo de Limas Tomio   
Coordenador da Pós-Graduação em Direito da UFPR 


